A rum, et sincerum candidumque pectus, quod quæ conducere putabat, non tacuisset. Itaque completens ejus sententiam, per legatos Orchani filiam despondet, hortaturque uti numerum militarem mitteret, quæ sponsam adduceret. Qui naves triginta, et equitum magnam vim, atque e provincia sua viros nobilissimos illico misit. **684** Imperator cum toto exercitu Romano, eumque uxore et filibus Selybriam profectus, in planitie ante urbem tabulatum ligneum excitari jussit, super quo nuptura filia consistens, conspiceretur ab omnibus. Hunc enim morem imperatores servabant in filiabus, cum ad nuptias abducendæ essent (65). Deinde et imperatorium tabernaculum prope statui mandavit. Quibus paratis, imperatrix et filie ibidem, imperator in castris noctem egit. Postridie imperatrice cum binis filiabus in tentorio manente, sponsa Theodora tabulatum conscendit, solo imperatore equo insidente, cæteris ad unum astantibus. Tum peripetasmatis in circuitu ablatis (erat enim tabulatum appensis ex omni parte aulæis serieis, et auro intertextis ornatum), sponsa conspecta est, dextra lavaque accensis lampadibus, quas eunuchi in genua subsidentes tenebant. Resonabant tubæ et tibiæ ac fistulæ plurimum, et quæcumque ad aures oblectandas ab hominibus instrumenta musica excogitata sunt. His tacentibus, cantores a poetis laudes in sponsam compositas modulabantur. Finitis solemnibus universis, quæ imperatorum filiabus, cum nuptam darentur, fiebant, imperator militibus et proceribus Romanis ac Barbaris omnibus ad dies complures epulam dedit, atque ita demum filiam ad sponsum multo gaudio eam suscepturum misit. Quæ quanquam Barbaro nupta, sic vitam suam instituit, ut a majorum sæcæ gloria non degeneraret. Nec enim solum ex illorum hominum convictu consuetudineque nullam in religione dampnum fecit, licet multum ac sæpe aliud ei persuadere conarentur, sed et multos ad impietatis diverticula impulsos, ad veritatis semitam argumentorum vi revocavit. Cum autem quod ad fidei mysteria attinet, tam constanter se gereret, ac pro sua parte frequenter cum periculo pro ea propugnaret, alia interim virtutis decora non negligebat, sed omnes delicias ac magnificentiam valere jubens, facultates egenibus distribuebat: multosque Barbaris in servitatem venditos, lytro persoluto ipsa redimebat; et Romanis omnibus incommoda fortuna utentibus, atque in servitatem a Barbaris Deo permittente redactis, portus salutis erat. Sic igitur illa quandiu inter Barbaros vixit, vitam suam ad omne genus virtutis composuit.

Jacobi Pontani notæ.

(65) Exempla moris hujus ego nulla hactenus legi: nec tamen historicum istuc temerè affirmasse puto.

το, λόγοις κείθενται πρὸς τὴν αἵρεσιν τῆς ἀληθείας. Οὕτω δὲ περὶ πίστιν ἀσφαλῶς πολιτευσαμένη, καὶ τό γε εἰς αὐτὴν ἦσαν, ὑπὲρ αὐτῆς προκινδυνεύουσα οὐδὲ τῶν ἄλλων ἀγαθῶν ἠμέλει, ἀλλὰ πάτη· τρυφή καὶ κολυτελεῖα χαίρειν εἰποῦσα, τὰ ὄντα τοῖς πάνησι διεδίδου· καὶ πολλοὺς τῶν ἐπὶ δουλείᾳ παρὰ τῶν βαρβάρων ἀπεδιδωμένων ἐρρόετο, χρυσίον αὐτῇ παρέχουσα, καὶ πᾶσι σωτηρίας ἦν λιμὴν τοῖς δυστυχῶσι Ῥωμαίων, καὶ διδουλομένους ὑπὸ τῶν βαρβάρων κατὰ συγχώρησιν Θεοῦ. Ἐκείνη μὲν οὖν οὕτω πρὸς ἵκαναν ἰδέαν ἀγαπῆτου βίου πρὸς ἄσπον συνδιήγε τοῖς βαρβάρους χρόνον ἐρρόθησεν ἑαυτήν.

685 CAPUT XCVI.

Ex urbibus duabus ad Pontum missi speculatores, quorum indicio vicariusprehenditur, quib se a facino imperatoris voce deterritum narrat. Imperatrix cum optimatibus suis Sarchanis satrapæ Lydiæ operatur. Amurii techna ad Cantacuzenum adjuvandum. Sarchanis copie ad imperatorem deficiunt, potestatem orant eundi Byzantium, pro donis et pecunia accipiendis. Cum iis præsidēs preciscuntur. Deterrantur per Cantacuzenum Persæ a perfidioso facto. Obvios capiunt et spoliant. Convivio ab imperatore duces accipiuntur: qui Byzantiam præternavigantes sagittis petunt. Donatis ducibus, domum remittuntur Persæ. Mæssiam depræantur. Imperator excusatur. Hujus querela de Romanis hostibus, ut auctoribus malorum omnium

Paulo post ex urbibus Romanorum ad Pontum, A Heraclea et Amastride sacerdos quidam cum monacho ad exercitum imperatoris speculandum, quantes tandem esset, qui Byzantium sic arctissime obsidere posset, emissi sunt. Hi ut Selybriam venerunt, a Contophre cui cum protosebaste amicitia intercedebat, hospitio sunt accepti, isque ad imperatorem eos adduxit, et quamobrem a civibus missi essent indicavit. Cum imperator benigne ipsis respondisset et benefecisset, jam palatio egredientes, ut domum redirent, quemdam illic conspiciunt, quicum aliquando Byzantii Cinnamum mysticum ex archontibus unum secreto loqui viderunt, moxque ad Contophren de homine reulerunt, hortantes uti causam adventus ejus exquireret. Quem Contophras perterrere volens, statim B et audacius pallio apprehensum huc illuc rapit. Et ecce sub ejus veste sica, ipsa acie et cuspidē longe omnium acutissima, in lateribus quasdam cavitates et ansas habens, quibus venenum erat ablitum, quo qui eas contigisset, celerrime interiret. Examinatus autem, quid sibi cum sica vellet, respondit, se a quodam archonte Byzantii inductum, ad imperatorem ea vulnerandum adventasse. Et jam quintum decimum ire diem, ex quo venisset: quo tempore semel nactum occasionem perpetrandi facinoris, metu tamen minarum imperatoris abstinuisse. Media enim nocte dicebat, cum imperator in palatio presens adesset, et lumina per tempestatem ventus exstinxisset, alios quidem iis reacendendis studiosius et tumultuosius occupatos C fuisse. Tunc se ratum venisse tempus propter tenebras accessisse; imperatorem contra exclamasse, ne quis sibi appropinquaret, se quoque sicam habere. Quam vocem ubi audierit, et estimaverit, insidias omisisse. 686 Interrogatus porro imperator, equid tua de insidiis quidquam suspicatus esset, Nihil, inquit; sed aliis turbantibus, et quasi ejus causa metuentibus, jocabundum dixisse, considerent, sibi quoque sicam esse. Insidiæ hoc modo in apertum prolatae sunt, et imperator cum comitatu suo magnas Deo gratias egit, qui e tam gravi periculo se liberavisset. Cæterum Anna imperatrix, qui que apud ipsam erant administratores ejus, postquam Mæso-